UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

Nicolaus <de Plove>

Argentine, 22. XI. 1494 - 1495

Dominica quinta. III Sermo. XXXIII

urn:nbn:de:hbz:466:1-31214

Dñica quinta post octa. Epiphanie

Jaco. iij. Emundate manus vestras peccatores. purificate corda via duplices aio. Seco in locutione Job. xxxij. Sententia puram labia mea loquent. Proverbiorum. Sermo purus pulcherrim. firmabitur ab illo. Tertio in opatione. j. Thimo. ij. Uir rosulo in omni loco orare. leuantes puras manus. i. opationes mūdās hñtes. Secundo subiectus est paruulus parentibus p debi tam obedientia. Nihil enim tūc differt a seruo. vt dicit Gal. iij. Sic quilibet seruus xpi dicit esse subiectus suo superiori vel plato. vel pariter carnalibus si eos hñ. vel spūalibus si illos nō hñ. Un. i. Petri. ij. dicit. Subiecti estote omni hūane creature ppter deum. siue regi q̄i peccellenti. siue duabus tāq̄ ab eo misis. Hoc non aduertunt hñs heretici. q̄ subtrahunt obedientia superioribus. nō regi. nō pncipi. nō epō. nō cuiusq̄ spūali vel terrenalī dño obedientes. sed ambulantes ī vanitate cordis et dissolutōe corpis sui iura voluntate p̄p̄iam. Unde Ephe. v. ap̄ls dicit. Subiecti inuicē in timore xpi. D cōfūto ip̄os xps dñs rex celi et terre subiectus erat parentibus. vt dicitur Luce. ij. Et p̄ficio q̄uis sceleratissimis. et sacerdotibus iudeoz in his que ad deum erāt. et imperatoribus soluendo thelonēi pro se et p̄etro. Math. xxiij. et faciendo reddere cesari que sua sūt. Et isti maledicti om̄ibus se subtrahunt. Tertio paruulus est humilis et superbire nescit. sic quilibet seruus christi. Unde Math. xxiij. Quicūq̄ humiliauerit se sic paruulus iste. h maior est ī regno celoz. Unde cuiuslibet penitenti p̄sulit. Jac. i. c. iij. Humiliamini in p̄spectu dei. et exaltabit vos. Eccl. iij. Quanto maior es humilia te in omnibus. Bene dicit Jacobo in p̄spectu dei. vt sit humilitas s̄a nō ficta vt ex corde peccat. vbi deus intuet. non vt p̄p̄erite humiliant coram hominibus tñ. Unde et Salomon ait in omnibus. non in vna opatione. sed in omnibus. Multi enim sunt q̄ et si volunt videri humiles in vna opatione non tñ in alia. Et ideo dicit. humilia te in omnibus. scz in potentibus. sciētibus diuitiis. et sic de alijs. Quarto est paruulus modice reputatōis. Sic quilibet christiān. nō debet se reputare nec bona sua p̄ aliquo. licet ea alij reputent p̄ multo. Un licet ip̄e ab alijs exaltatur et laudat. tñ ip̄e se nō debet exaltare. Hinc est q̄ non est di-

ctum. q̄ exaltat humiliabit. sed q̄ se exaltat. Ubi sunt illi qui de nobilitate se iactant. q̄ de diuitiis. q̄ de elemosynis. q̄ de ieiunijs. de longis orationibus et omnia sua reputat p̄ merito. q̄quid fecerint. dixerint. cogitauerint. Cum tñ xps in tota vita sua noluit reputari pro aliq̄. Unde de eo dicitur. Na. iij. Nec reputauim. eum. Et Abdie. Ecce paruulum dedi te in gentibus. Con-temprabilis tu es valde. Quia q̄ erat pharisai apud se magne reputationis superbi elati. Sicut patet de vno eoz. Luce. xxiij. q̄ iactabat se de ieiunijs d̄ decimis et alijs. Ideo ppter eoz puerfam p̄sumptionem et temeritatē absconsa sunt eis diuina misericordia. iusto dei iudicio. et reuelata sunt discipulis christi tanquā paruulis. i. humilibus et cōtempribilibus. nullus apud se estimatōis. Nos ergo si volumus vt nobis dominus voluntatem beneplacitorum suorum aperiat et manifestet. studemus esse paruuli et humiles. vt sic ad celestem celsitudinem vna cū christo peruenire mereamur. Quod nobis tē.

Dominica quinta. III
Sermo. XXXIII

Venite ad me omnes

nes qui laboratis et onerati estis et ego reficiam vos. Math. xi. Quonia vt ait magnus pater Augustin. in libro de libero arbitrio. ostendēs vnde puenit homini peccm̄ in hec s̄ba. Volūtas auersa ab incōmutabili bono. et uersa ad p̄p̄ium bonū. aut ad exterius aut ad inferius peccat. Et exemplificat dicens. Ad p̄p̄ium p̄uertit cum sue voluntatis vult esse. Ad exterius cum aliorum opa vel quecumq̄ ad se nō p̄tinent cognoscere studet. Ad inferius cum voluptatē carnis diligit. Et q̄ dicit colligit q̄ nūq̄ est peccm̄ in hōie nisi cū auertit a deo ad creaturā. Tūc em̄ efficit mala volūtas. nō qz malum est q̄ se vertit. puta illa creaturā. s̄ qz p̄uersa cōp̄a p̄uersio. Inq̄ idē Aug. in li. iij. de ciui. dei. Quia igit̄ fere oēs hōies in mūdo auersi sunt a deo salutari suo. et vniuersi post p̄cupiscentias suas currūt ad malū absq̄ villo p̄uore. vbi ḡuiter laborātes onerant et multipliciter lassant. vt dicit Sapie. v. Lassati inquit dammati. sum. in via p̄ditōis. Ideo filius dei vniuersi. descēdes de sinu patris

ad terras. cōpatiēdo labori z oneri pctō/
rū. eos renouare ad se a tam miserabili ser-
uitute z oppressiōe dignat' est. Qd factuz ē
cū eo pdicante s̄bo suo dulcissimo vocan-
do ad se pariter z inuitādo cūctos oppres-
sos a dyabolo. dicebat. Venite ad me oēs
q̄ laborat' z onerati estis zc. In s̄bis istis
tria describunt. Primo dulcis ammonitio
xpi. q̄ oēs ad se sperare inuitat. cū dicit Veni-
te ad me omēs. Secōdo describit tediosa z
miserabilis afflictio hominū q̄ dyabolus
p pctm̄ eos fatigat. cum dicit. qui labora-
tis z onerati estis. Tertio promittitur de-
siderabilis z solatioſa p̄solatio qua salua-
tor ad se venientes tanquaz suos fideles
seruos consolari se obligat. cum dicitur.
et ego reficiam vos. scilicet cibo eterne fe-
licitatis.

Dixi primo q̄ in s̄bis p̄mis-
sis p̄mo descri-
bit' dulc' amonitio xpi q̄ oēs ad se sperare
inuitat. cū dicit Venite ad me oēs. Pulchrū
inuitatorū saluator' n̄ri q̄ ad se veire am-
monet. Dicit aut' Robert' bolgorb sup libz
Sapie. c. ij. q̄ in om̄ib' actib' siue bellis si-
ue pacē dulc' est amonitio. z amonitio ml-
tum inuat. qz fm̄ s̄ba sua totus exercit' re-
gulat. Pec ille. Dicit est q̄ sicut Valerius
refert de q̄dā rege q̄ semp dixit suis militi-
bus Venite. Nunq̄ autēz dicit Jte. Sic
ret' n̄r x̄ps volens nos animare z ammo-
nere. facit inuitatorū dulcissimū dicens.
Venite ad me omnes. Tria dicit. Primo
ad vitam horra' venite. Secōdo terminum
vie ostendit. ad me. Tertio generali sentē-
tia nullū excipit. omēs. Primo q̄ ad viam
capescendā horra' dicens Venite. scilicet
a statu culpe ad statuz ḡfe. z a statu ḡfe ad
statū gl'e. Venite inq̄t p̄mo p viā mādato-
rū **Mat. xij.** Si vis ad vitā ingredi ser-
ua mādara. Et **Mat. xxij.** Om̄ia parata
sunt venite ad nuptias. Et **Lu. xij.** Vi-
sit seruu' suū dicere inuitat' y venirent. scz
p viā mādatoz. q̄ est via lata z patēs. Se-
cūdo venite p viā p̄siliōz. q̄ est via securior
z q̄si semita a latronib' tuta **Mat. xij.** Si
vis p̄feci' esse vade z vade oia. h̄ est dicere.
Si nō vis spoliari a dyabolo. nihil habe-
as. Dimittē siq̄dē sunt laque' om̄ib' ince-
dentib' ad deū. Eo q̄ dicit apl's. Qui vo-
lūt diuites fieri incidūt in tēptatiōes et in
laqueū dyaboli. Dicit ps. aut' p̄quendo.

In via hac q̄ ambulabā. abscondernnt su-
perbi laqueū mibi. Et seq̄. Et funes erē-
derūt in laqueū. iuxta iter scandalū posue-
runt mibi. Scandalū dicit diuitias. quia
multi p eas offendunt. Unde dicit Salo-
mō. Beatus diues qui inuenit' est sine ma-
cula. z qui post aurū nō abiit. nec sperauit
in pecunie thesauris. h̄ est dicere. Beatus
q̄ non fuerit scandalisat' in eis. Multi ei
ppter diuitias perierūt. Sicut patet de d-
nite **Luce. xij.** Et de alio **Luce. xij.** Qui q̄
om̄ib' renūciat. ppter xpm̄ nō hz q̄ scāda-
lisetur aut capiat' a dyabolo. Juxta illud.
Lantabit vacuus corā latrone viator. Et
Gregorius dicit. Depredari d̄siderat qui
thesauz in via publice portat. Et sic est
quia paupes semp securi sunt. diuites au-
tem nunq̄. Juxta illud **Leuitici.** Terro-
bit eos sonitus folij volans. Et **Job. xv.**
Cum fuerit par inimicias suspicantur.
Tertio venite p viam superogationū. q̄
est via splendidior **Mat. xij.** Dñe si tu
es iube me venire ad te sup aquas. ad **De-
breos. xij.** Curramus ad ppositum nobis
certamen. Per viam mādatoz vadit ad
xpm̄ q̄ dat elemosynā de supfluo. **Luce. iij.**
Dare elemosynā et oia mūdā sunt vobis.
Sed p viam consilioz vadit ad christum
q̄ non solum de supfluo sed etiā de necessa-
rio eam dat. Sicut illa vidua de qua sal-
uator ait. Dñes inquit diuites illd quod
supflūū eis erat miserunt in gazophiliū
beca aut' vidua misit totum victū suū. Per
viam superogatiōis vadit ad xpm̄ q̄ non
solū amico primo indigēti in casu necessi-
tatis dat. sed etiā inimico p̄sone sue. extra
casum etiā necessitatis b̄nficia sp̄alia vel
corpalia largit. Juxta illud. Si esuriens
inimic' tuus ciba illi. Et illud. Drate p̄se-
quentib' vos. vt sitis p̄feci' sitē p̄z vi celestis
Mat. v. Sed qz parū esset viam scire si
nesciret modus incedēdi p eā. idō necessa-
rius est modus veniēdi. q̄ est triplex. p̄-
m' scz p fidē **Job. vi.** Nemo p̄veni-
re post me nisi p̄z me traxerit eū. scz p fidē
Secōs p amorē bonitatis. **Luce. iij.** Veni-
colūba mea in forasib' petre et cauernis
macerie. Tertius p opatōz **Job. iij.**
Qui facit f̄tate venit ad lucē. Et **Luce. iij.**
Si q̄s venerit post me abneget semetip̄z
et sequatur me. Sed qz parum esset scire
viam z modum incedēdi per eam mūdā

Dominica quinta

retur et terminus vie. ideo sequitur ad me.
Pro quo sciendum quod quidam veniunt ad
christum. quidam post christum. quidam
per christum. Ad christum veniunt. ut hic.
Venite ad me. scilicet tanquam ad magistrum do-
centem discipuli. audiendo fideliter. Et quid
doces domine ihesu. Obsecro dic nobis.
Et certe respondet ipse illud **Isaie. lviij.**
Ego dominus deus tuus docens te vti-
lia. Non dicit subtilia. vel curiosa. ut phi et
alii vni. sed vtilia. Que. Certe illa que de
scribuntur **Mathei. xxiij. ubi querenti quod**
sit mandatum magnum in lege. Respondens
dicit. Diliges dominum deum tuum et toto cor-
de tuo. et ex tota anima tua. et ex tota mente tua.
et primum tuum sic recipis. Ecce doctor vtilis. Do-
cer adhuc et alia vtilia. ut scire deum. iuxta il-
lud in ps. Venite filij audite me. timorem
domini docebo vos. Ecce vtilior doctor. quia
docet audire. et cum hoc timere. Docet in
super omnem modum seruendi deo. **Pro-**
uerbioz. iij. Audite filij disciplinam patris
vestri. Ecce doctor vtilissimus. Quam er-
go adhuc scolarum meliorem expectamus? aut
cur innumerum aurum et argentum in studijs
expendimus? cum habeamus tam sufficientem
rem et breuem doctrinam ad salutem. et ma-
gistrum liberalem et piuum sine precio do-
centem. **Dicit **Isaias** arguens dicit. c. lv.**
Quare appenditis argentum non in panibus
et laborem vestrum non in saturitate. Se-
cundi sunt qui veniunt post christum con-
uersantem tanquam discipuli post pedagogum
ipsum imitando **Mathei. iij. Venite post me**
faciam vos fieri piscatores hominum. Ter-
tij sunt qui veniunt per christum patientes
tanquam post ostium in ipsum credendo. **Jo. xiiij. Non**
potest venire post me ad patrem nisi per me
Et **Joh. x. Ego sum ostium. Huius omnibus**
potest dicere christus. Ego sum via diri-
gens in conuersatione. veritas instruens in
predicatione. vita ad vitam eternam indu-
gens in passione. Sed quia adhuc parum
est viam scire et modum inueniendi. et
terminum. si non esset generalis admissio om-
nium indifferenter ad christum. ideo ad dicit omnis
Veni inquit ad me oes. Non est enim acce-
ptio personarum apud deum. sed in omni gente que
bona agunt placitum est deo. **Actu. x. Unde**
apostolus dicit quod non est iudeus neque grecus. non
est distinctio aliqua in ecclesia sed oes sunt ecclesie
per charitatem christi. que facit diuersorum cor: vnum et

animarum vnum. **Ubi nulla est acceptio nec quantum**
ad caritatem. quod ita iuuenis sic et senex placet deo
Rec est distinctio quantum ad conditiones sapientie.
quod ita sapiens sicut insipiens seu simplex.
Rec quantum ad conditionem diuitiarum. quod ita di-
ues sic pauper. Rec quantum ad generis nobilitate.
quod ita seruus sic et dominus. Rec quantum ad con-
ditionem sexus. quod ita mulier sic vir. Rec quantum
ad conditionem quorundamque donorum naturalium
fortuitoze vel gratuitoze. quod in fide christi similes
in vno diues et pauper. **Jo. dicit. Omnes ergo veni-**
te ad aquas. omnes venite. nullus remane-
at in domo mundi huius. sed oes exire de do-
mo patris vestri. scilicet mundi. et de cognati-
one corporalis voluptatis. et venite ad me
Et tantum de primo.

Dixi secundo quod in scriptis pre-
bitur tediosa et miserabilis afflictio homi-
nis que dyabolus per peccatum eos fatigat. cum dicitur
Qui laboratis et onerati estis. Certe vix di-
cit Salomon quod miseros facit peccatos pec-
catus. **Prover. xiiij.** Que maior miseria que
esse in labore. et cum habere sub onere. Duo ergo hic
dicit de peccatore. Primo quod laborat. Se-
cundo quod oneratur. De labore dicit per prophetas **Je-**
re. ix. Et inique agerent laborauerunt. Re-
uera sic est quod non est aliqua opusculi in quo
oporteat gaudere laborare homines. Nam in congrega-
tione seruatioue et perditione diuitiarum non est nisi
labor et afflictio spiritus **Eccl. i.** Vidi oia que
sub sole erant. et ecce oia labor et afflictio spiritus
Sicut in amore deliciarum et abitudine honorum de-
multam magnus est labor. ita ut dicat re-
probi. **Lassati sumus in via iniquitatis. **Pa-****
pie. v. Et attende pla circa hunc maledictum
laborem que cum omnibus pessimis conditionibus. Nam la-
bor iste est durus vtilis. inutilis. interminabilis. Durus
est labor iste. quod homines cum omnibus viribus fatigat
eo quod oes poterint tam exteriores quam interiores
in eo succubunt et deiciunt ab operatiouibus suis.
et ita fatigantur quod ad nullum bonum opus
valent procedere. **Ubi demones significantur per**
egyptios que durus laboribus affligebat filios
israhel illuderes eis. Illudunt demones peccatori
permittentes delectationem momentaneam. et solue-
res cruciatum eternum. **vii. Bre. Domestaneus**
est quod delectat. eternum est quod cruciat.
Sufficeret tamen si labor esset durus. sed tamen cum habere
pulcer et decorus aut honestus. sed ecce labor
peccati et opus est vile valde. **Ubi de peccatore**
dicit **Sapic. xv. Auto vtilior est vita eius. **Et****

ne valde e vile qz i die nouissimo qlibet se
 cure no iabit opus suu. vr faber furor ymo
 z toroz pctor aut no audebit dicere opus
 suu. Si em aplus phibet ne malu op no
 minet in vob. multo magz cora deo. Ter
 tio istud e op no solu duru z vile. sz ena va
 nu z inutile. Si em eet vile z inonestu sz
 tu vile. aliqd eet. sz ecce omno inutile est
 Iuxta illd Roma. vi. Que fructu habuist
 tuc in qbo nuc erubescat. Et Luce. v. Per
 tota nocte laborates nihil cepim. Sapie
 iij. Quana e spes eoz z labores eoz iuriles
 z acerbi. vr Boet. li. iij. de solatu. pfa. viij.
 dicit de voluptatibz. Quarto ille morbus
 qz intollerabiles dolores qz qndā fructuz
 neqz sine fructu soler afferre comedenibz
 Un Iaias copar pcrim telis aranee. que
 sut inutiles Ija. li. x. Telas aranee texuert
 Eccl. xiiij. Que op coruptibile i fine de
 ficier. z q opat illd ibit cu illo. Sic Sam
 son moriedo z pueredo domu cu inimic
 suis perijt cu ill. Nec solu e instructuosuz et
 danosum sz ena inqertū est etnatr. Si em
 eet post op pcrī quies aliqn z ad essz. Sz
 ecce labor pctorz interminabil erit. **Piere.**
vi. Sernietz dis alienis q no dabit vob
 requie die ac nocte. Die sz pntz vite. et no
 cre sz mortz. Un ps. Laborabit in etnu z
 viner adhuc i fine. Jo dicit Eccl. xiiij. Lum
 ssumauerit ho tuc incipiet. z cu qeuerit. i.
 qescere putauerit opabit. Sic accidit illi
 diuiti Lu. xij. q postqz laborauit in cogre
 gadis diuitijs. z credidit se qescere dicit e
 ei. Stulte hac nocte demoes repetet aiaz
 tua a te. h est dicere. De labore isto q labo
 rasti z gregado diuitias venies ad labore
 supplicioz etnoz. Cu gualit sit op pcrī ita
 laboriosu ita durz ita vile ita inutile ita da
 nosu ita intermiabile. merito e fugiedu ab
 eo ad xpm. sic agricola vel colan a tirano
 fugit ad masuetu dnm. **C** De scdo qd
 dz. Et onerati estz. Sciedu q pcrim est ni
 mis guez tmi q nec celu nec tra ipm porra
 re potuerit. sz subitoyr agel peccauit pene
 trado celu z tra cecidit i infernu. Jo d ipo
 scribit in ps. Dm iniquitates mee supgreffe
 sut caput meu. z sic on guez guate sunt sup
 me. **Expoit Inno.** Sic on guez guate sunt
 qz iugū diaboli nec leue nec suaue e sz gra
 uat. z dic guate sut sup me. i. gunt impisse et
 guates. gunt depmetes et maneres sut sup
 me. vn Job. viij. dz. Quare me posuisti trū